Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждения высшего

образования «Ярославский государственный университет им. П.Г. Демидова»

Протокол № 7

заседания Научно-технического совета

от 26 сентября 2024 г.

Присутствовали 19 человек из 29 (кворум имеется):

Заместители Председателя  Флерова Е.А., Чистяков М.В.

Ученый секретарь  Мазалецкая А.Л.

Члены НТС Акулинин О.Г., Бахвалова О.А., Бегунов Р.С.,

Дементьева В.В., Дугин А.Н., Живаев Н.Г., Карпов А.В.,

Коровкин С.Ю., Кузьмин Е.В., Кузнецова И.А.,

Ларионов В.В., Мазалецкая Е.Н., Макарычев С.В.,

Смирнов Д.А., Приоров А.Л., Тятенкова Н.Н.,

Приглашенные ученые: д-р хим. наук Казин В.Н., канд. хим. наук Тихонов И.В.

Проект Повестки заседания:

1. Молодежное предпринимательство: виды, целевые показатели для вуза, успехи и

задачи. (начальник УМП Живаев Н.Г.)

2. Результаты Конкурса Лучший ученый ЯрГУ. (н.с. Мазалецкая А.Л.)

3. Разное

- О статусе Научной школы ЯрГУ «Кинетика и механизм химических и биохимических

процессов» (н.с. Мазалецкая А.Л.)

- Проект документа Издательская политика ЯрГУ (начальник УИР Ларионов В.В.)

Слушали:

Председательствующего на заседании Заместителя Председателя НТС Флёрову Е.А.

(Председатель НТС Иванчин А.В. занят подготовкой к Юридическому форуму)

1. Флёрова Е.А. предложила Повестку заседания утвердить.

Постановили:

Повестку утвердить

- Решение принято единогласно.

2. Флёрова Е.А. предложила утвердить регламент выступлений на доклад – 10 минут,

регламент на обсуждение – 5 минут или более при необходимости.

Постановили:

Утвердить регламент на доклад – 10 минут, регламент на обсуждение –5 минут или более

при необходимости.

- Решение принято единогласно.

Обсуждение вопросов Повестки заседания

1. Слушали: Молодежное предпринимательство: виды, целевые показатели для вуза,

успехи и задачи.

Выступили:

начальник УМП Живаев Н.Г. (доклад и презентация представлены на общем диске

группы НТС в соответствующей заседанию папке) сообщил о работе и достижениях вуза

на базе Точки кипения, Стартап-студии и на факультетах. Особый акцент сделан на

возможностях получения конкурсного финансирования в данной сфере деятельности.

в прениях выступили: Чистяков М.В., Флёрова Е.А., Бегунов Р.С.

Постановили:

1. Доклад принять к сведению.

- Решение принято единогласно.

2. Живаеву Н.Г. информацию о предстоящих конкурсах в области биотехнологий

разместить на портале вуза в группах НТС и Научные исследования

- Решение принято единогласно.

2. Слушали:

Результаты Конкурса Лучший ученый ЯрГУ.

Выступили:

н.с. Мазалецкая А.Л. представила предварительные результаты Конкурса Лучший ученый

ЯрГУ по всем номинациям (файл сводных рейтингов по номинациям представлен на общем

диске группы НТС в соответствующей заседанию папке).

в прениях выступили: Карпов А.В., Дементьева В.В., Чистяков М.В., Акулинин О.Г.,

Флёрова Е.А., Живаев Н.Г.

Постановили:

1. Утвердить результаты Конкурса Лучший ученый ЯрГУ за 2023 год. Признать

победителями в номинациях следующих работников ЯрГУ:

в номинации Лучший наставник молодых ученых ЯрГУ

Победитель Иванчин Артем Владимирович профессор кафедры уголовного

права и криминологии

Лауреат Парамонов Илья Вячеславович доцент кафедры компьютерных

сетей

Лауреат Дементьева Вера Викторовна профессор кафедры всеобщей

истории

Лауреат Клюева Надежда

Владимировна

заведующий кафедрой

консультационной психологии

в номинации Лучший молодой ученый ЯрГУ в области естественных и технических наук

Победитель Тиньков Алексей Алексеевич старший научный сотрудник

Научной лаборатории

Экобиомониторинга и контроля

качества

Лауреат Сиделев Сергей Иванович заведующий кафедрой экологии и

зоологии

Лауреат Савенко Олег Владиславович научный сотрудник Научной

лаборатории Физики и

электрохимии твердотельных

источников тока

Лауреат Гвоздарев Алексей Сергеевич доцент кафедры интеллектуальных

информационных радиофизических

систем

в номинации Лучший молодой ученый ЯрГУ в области социальных и гуманитарных наук

Победитель Пугачев Андрей

Александрович

доцент кафедры финансов и

кредита

Лауреат Коровкин Сергей Юрьевич ведущий научный сотрудник

Научно-образовательного центра

"Системогенез профессиональной и

учебной деятельности"

Лауреат Филимонов Никита

Александрович

специалист по учебно-

методической работе кафедры

всеобщей истории

Лауреат Серова Евгения

Александровна

доцент кафедры социальных

технологий

Лауреат Фролов Александр

Альбертович

доцент кафедры социально-

политических теорий

в номинации Лучший ученый ЯрГУ в области естественных и технических наук

Победитель Кащенко Сергей

Александрович

ведущий научный сотрудник

Регионального научно-

образовательного математического

центра "Центр интегрируемых

систем"

Лауреат Скальный Анатолий

Викторович

старший научный сотрудник

Научной лаборатории

Экобиомониторинга и контроля

качества

Лауреат Флёрова Екатерина

Александровна

старший научный сотрудник

Научной лаборатории

Экобиомониторинга и контроля

качества

Лауреат Бегунов Роман Сергеевич доцент Института фундаментальной

и прикладной химии

Лауреат Глызин Сергей Дмитриевич заведующий кафедрой

компьютерных сетей

в номинации Лучший ученый ЯрГУ в области социальных и гуманитарных наук

Победитель Соколов Александр

Владимирович

заведующий кафедрой социально-

политических теорий

Лауреат Федорова Елена Алексеевна профессор кафедры теории и

практики коммуникации

Лауреат Карпов Анатолий Викторович заведующий кафедрой психологии

труда и организационной

психологии

Лауреат Иерусалимский Юрий

Юрьевич

заведующий кафедрой

отечественной средневековой и

новой истории

- Решение принято единогласно.

2. Ученому секретарю НТС Мазалецкой А.Л. подготовить приказ ЯрГУ и сформировать

рабочую группу по совершенствованию Положения о Конкурсе Лучший ученый ЯрГУ,

организовав сбор предложений ученых вуза по внесению корректировок в текст

Положения, подготовить Проект изменений в Положение, согласованный большинством

членов рабочей группы на октябрьское или ноябрьское заседание НТС.

- Решение принято единогласно.

3. Заместителю Председателя НТС Флёровой Е.А. подготовить предложения в

соответствии с п.6.3 Положения о Конкурсе.

- Решение принято единогласно.

3. Разное

Слушали:3.1. О статусе Научной школы ЯрГУ «Кинетика и механизм химических и

биохимических процессов».

Выступили:

н.с. Мазалецкая А.Л. сообщила о необходимости принятия решения о прекращении или

продолжении статуса «Научная школа ЯрГУ» научного коллектива Научная школа ЯрГУ

«Кинетика и механизм химических и биохимических процессов» в связи с уходом из жизни

ее руководителя доктора химических наук Плисса Евгения Моисеевича.

Научный коллектив школы в соответствии с последним отчетом состоит из 18 человек,

включая 5 докторов и 10 кандидатов наук. Почти 39 % составляет молодежь. Научный

коллектив предает утвердить руководителем члена коллектива доктора химических наук

Казина Вячеслава Николаевича.

Предложено:

1. В связи со смертью руководителя Научной школы ЯрГУ «Кинетика и механизм

химических и биохимических процессов» доктора химических наук Плисса Евгения

Моисеевича и обращением научного коллектива руководителем Научной школы ЯрГУ

«Кинетика и механизм химических и биохимических процессов» утвердить доктора

химических наук Казина Вячеслава Николаевича.

2. Вывести из состава Научно-технического совета университета доктора химических наук

Плисса Евгения Моисеевича и ввести в состав руководителя Научной школы ЯрГУ

«Кинетика и механизм химических и биохимических процессов» доктора химических наук

Казина Вячеслава Николаевича.

в прениях выступили: Флёрова Е.А.

Постановили:

1. В связи со смертью руководителя Научной школы ЯрГУ «Кинетика и механизм

химических и биохимических процессов» доктора химических наук Плисса Евгения

Моисеевича и обращением научного коллектива руководителем Научной школы ЯрГУ

«Кинетика и механизм химических и биохимических процессов» утвердить доктора

химических наук Казина Вячеслава Николаевича.

Решение принято единогласно.

2. Вывести из состава Научно-технического совета университета доктора химических наук

Плисса Евгения Моисеевича и ввести в состав руководителя Научной школы ЯрГУ

«Кинетика и механизм химических и биохимических процессов» доктора химических наук

Казина Вячеслава Николаевича.

Решение принято единогласно.

Флёрова Е.А. сообщила о предложении декана факультета биологии и экологии Маракаева

О.А. ввести в состав НТС дополнительно кандидата химических наук доцента Института

фундаментальной и прикладной химии Тихонова Ивана Викторовича.

Постановили:

Ввести в состав Научно-технического совета университета по предложению декана

факультета биологии и экологии Маракаева О.А. кандидата химических наук доцента

Института фундаментальной и прикладной химии Тихонова Ивана Викторовича.

Решение принято единогласно.

Слушали:

3.2. Проект документа Издательская политика ЯрГУ начальник УИР Ларионов В.В.

Выступили:

начальник УИР Ларионов В.В. представил результаты работы рабочей группы (документ

Регламент издания научных журналов представлен на общем диске группы НТС в

соответствующей заседанию папке).

в прениях выступили: Карпов А.В., Дементьева В.В., Акулинин О.Г., Кузьмин Е.В.,

Бахвалова О.А., Смирнов Д.А., Мазалецкая А.Л.

Постановили:

Рекомендовать руководству вуза утвердить представленный Регламент издания научных

журналов после проведения юридической экспертизы документа и экспертизы Шаблона

договора между Учредителем и Главным редактором (Приложение А) Роскомнадзором.